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ค าน า 
 

 

  เอกสารฉบับนี้ เป็นเอกสารประกอบการสอนเพื่อใช้ในการการเตรียมและวางแผนการสอนรายวิชา 
การบัญชีชั้นกลาง 1 รหัสวิชา 20216301  ส าหรับสอนนักศึกษาหลักสูตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 
(ปวส.) สาขาวิชา การบัญชี  โดยมีเนื้อหาสาระเกี่ยวกับ การบัญชีเงินสด การบัญชีลูกหนี้ การบัญชีตั๋วเงินรับ 
การบัญชีสินค้าคงเหลือ การบัญชีเงินลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

  ผู้เขียนได้รวบรวมจัดท าเกี่ยวกับหลักสูตรรายวิชา ประกอบด้วย ลักษณะวิชา การแบ่งบทเรียน หัวข้อ 
จุดประสงค์การสอนและการประเมินผลรายวิชาพร้อมทั้งได้จัดท าก าหนดการสอนใบเตรียมการสอนราย
สัปดาห์ตลอดทั้ง 17 สัปดาห์ ซึ่งประกอบด้วย จุดประสงค์การสอน เนื้อหาสาระที่สอน วิธีการสอน เอกสารและ
สื่อประกอบการสอนเป็นต้น ทั้งนี้ ผู้เขียนคาดหวังว่า เอกสารประกอบการสอน ฉบับนี้จะเป็นเอกสารคู่มือของ
อาจารย์ใช้ประกอบการสอนที่ได้มีการเตรียมและวางแผนการสอนไว้อย่างรอบคอบ ซึ่งจะส่งผลให้การเรียนการ
สอนรายวิชานี้มีประสิทธิภาพและมีคุณภาพยิ่งขึ้นต่อไป 
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หมายเหตุ 
    1. เรื่อง 1-10  ให้เริ่มแต่ละเรื่องที่หน้าด้านขวามือ 
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ลักษณะรายวิชา 
  

1.  รหัสและชื่อวิชา            20216301  การบัญชีชั้นกลาง 1 
 Intermediate  Accounting 1 

 
2.  สภาพรายวิชา              วิชาชีพเฉพาะ   
 
3.  ระดับรายวิชา               ภาคการศึกษาที่ 2 ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส) ชัน้ปีที่ 1 
 
4.  รายวิชาพื้นฐาน            20216901 หลักการบัญชีเบื้องต้น 2 
 
5.  เวลาศึกษา                  ทฤษฎี  2 ชั่วโมง    ปฏิบัติ 2 ชั่วโมง  รวมทั้งสิ้น 4 ชั่วโมง  และนักศึกษา 

 จะต้องใช้เวลาศึกษาค้นคว้านอกเวลา 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ ตลอด 18 สัปดาห์    
 
6. จ านวนหน่วยกิต  3 หน่วยกิต 
 
7. จุดมุ่งหมายรายวิชา        1. เข้าใจเกี่ยวกับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่าและการจ าหน่ายจ่ายโอนของ 

 สินทรัพย์ การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี 
2. มีทักษะในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ รวมทั้งการแสดงรายการและ
การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี 

 3. มีคุณลักษณะนิสัยที่พึงประสงค์ และเจตคติที่ดี ในการประกอบอาชีพ 
 
8. ค าอธิบายรายวิชา ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชี การรับรู้รายการ การวัดมูลค่า และการ

จ าหน่ายจ่ายโอนตามมาตรฐานการบัญชีของเงินสด ลูกหนี้ ตั๋วเงิน เงินลงทุน สินค้า
คงเหลือ ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน การแสดงรายการและการ
เปิดเผยข้อมูลในงบแสดงฐานะทางการเงิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการ 
คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม  มหาวิทยาลัยนครพนม 

สาขาวิชาการบัญชี 

 
ค าอธิบายรายวิชา 
 ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชี การรับรู้รายการ การวัดมูลค่า และการจ าหน่ายจ่ายโอน
ตามมาตรฐานการบัญชีของเงินสด ลูกหนี้ ตั๋วเงิน เงินลงทุน สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบแสดงฐานะทางการเงิน 
 
จุดประสงค์รายวิชา เพ่ือให้ 
 1. เข้าใจเกี่ยวกับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่าและการจ าหน่ายจ่ายโอนของสินทรัพย์ การแสดง
รายการและการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี 
 2. มีทักษะในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ รวมทั้งการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบ
การเงินตามมาตรฐานการบัญชี 
 3. มีคุณลักษณะนิสัยที่พึงประสงค์ และเจตคติที่ดี ในการประกอบอาชีพ 
 
สมรรถนะรายวิชา 
 1. แสดงความรู้เกี่ยวกับสินทรัพย์ในงบการเงิน 
 2. ปฏิบัติงานบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ ตามมาตรฐานการบัญชี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ชื่อรายวิชา การบัญชีชั้นกลาง 1  รหัส 20216301  จ านวนหน่วยกิต/ชั่วโมง  3(4) 

ประเภทวิชา หมวดวิชาชีพ  ภาคเรียนที่/ปีการศึกษา 2/2561 

อาจารย์ผู้สอน นางสาวหัทยา  ภูน้ าเย็น เบอรต์ิดต่อ/E-mail bell.hattaya@gmail.com 



การแบ่งหน่วย / บทเรียน / หัวข้อ (วิชา การบัญชีช้ันกลาง 1) 

สัปดาห์ที่ หน่วย/หัวข้อเนื้อหา เวลา 
ท ป 

1-2 1. การบัญชีเงินสด 
  1.1  ความหมายของเงินสด 

1.2 รายการเทียบเท่าเงินสด 
1.3 เงินขาดบัญชีและเงินเกินบัญชี 
1.4 เงินฝากธนาคาร 
1.5  เงินเบิกเกินบัญชี 
1.6  การบัญชีเงินสดย่อย 
1.7  งบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร   

2 2 

3-4 2. การบัญชีลูกหนี้ 
2.1 ความหมายของลูกหนี้ 
2.2 ลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
2.3 การวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าในงบการเงิน 
2.4 การบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
2.5 การตัดบัญชีลูกหนี้เป็นหนี้สูญ 
2.6 หนี้สูญได้รับคืน 
2.7 การจัดหาเงินโดยใช้บัญชีลูกหนี้ 

2 2 

5-6 3. การบัญชีตั๋วเงินรับ  
3.1 ความหมายของตั๋วเงิน 
3.2 ประเภทของตั๋วเงิน 
3.3 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ 
3.4 การจัดหาเงินโดยใช้บัญชีตั๋วเงินรับ 
3.5 การบันทึกบัญชีตั๋วเงินรับระยะยาว 
3.6 การแสดงรายการเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ ในงบแสดงฐานะการเงิน 

2 2 

7-8 4. การบัญชีสินค้าคงเหลือ 
4.1 ความหมายของสินค้าคงเหลือ 
4.2 การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ 
4.3 การบันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดไม่ถูกต้อง 
4.4 ราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 
4.5 มูลค่าสินค้าคงเหลือ 
4.6 การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน 

2 2 

9 สอบกลางภาค  
10-12 5. การบัญชีเงินลงทุน 

    5.1 ความหมายของเงินลงทุน 
    5.2 ประเภทของเงินลงทุน 
    5.3 ประเภทของหลักทรัพย์ 
    5.4 การจัดประเภทของหลักทรัพย์ 

2 2 



    5.5 หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 
    5.6 การบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนชั่วคราว 
    5.7 การบัญชีบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ 
    5.8 การแสดงรายการเงินลงทุนในงบการเงิน 
    5.9 การขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซ้ือ 
    5.10 การด้อยค่าของเงินลงทุน 

13-15 6. ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ 
6.1 ความหมาย ลักษณะ และประเภทของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
6.2 การรับรู้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
6.3 การวัดมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์  
6.4 การได้มาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึกบัญชี 
6.5 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
6.6 ค่าเสื่อมราคา 
6.7 การเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคา 
6.8 การตีราคาสินทรัพย์ใหม่ 
6.9 การแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดงฐานะการเงิน 
6.10 การตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
6.11 การบัญชีส าหรับทรัพยากรธรรมชาติ 
6.12 การตัดมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติ 

2 2 

16-17 7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.1 ความหมายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.2 ประเภทของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.3 การรับรู้รายการสินิทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.4 การวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.5 การตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.6 มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.7 การแสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงิน 
7.8 การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรก 
7.9 การขายหรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

2 2 

18 สอบปลายภาค  
 

 

 

 

 

 



จุดประสงค์การสอน 
 

 

บทเรียนที่ 
 

รายการ 
เวลา(ชั่วโมง) 
ท ป 

1 1.  การบัญชีเงินสด 
 1.1 เข้าใจเกี่ยวกับเงินสด 

  - อธิบายความหมายของเงินสดและเงินฝากธนาคารได้ 
  - อธิบายรายการรับและจ่ายเงินได้ 
  - อธิบายความหมายของเงินขาดและเงินเกินได้ 

1.2 เข้าใจเกี่ยวกับเงินสดย่อย 
- อธิบายความหมายของเงินสดย่อยได้ 
- อธิบายวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินสดย่อยได้ 
- บันทึกรายการเกี่ยวกับเงินสดย่อยได้ 

1.3 งบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร  
 - อธิบายความหมายของงบพิสูจน์ย่อยได้ 
 - จัดท างบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคารวิธีต่างๆ ได้  

2 2 

2 2. การบัญชีลูกหนี้ 
2.1 เข้าใจความหมายของลูกหนี้ 

- อธิบายความหมายของลูกหนี้ได้ 
- บอกประเภทของลูกหนี้ได้ 

2.2 เข้าใจลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
- อธิบายส่วนลดการค้าได้ 
- อธิบายส่วนลดจ่ายได้ 
- บันทึกบัญชีส่วนลดจ่ายวิธีราคาขายขั้นต้นได้ 
- บันทึกบัญชีส่วนลดจ่ายวิธีราคาขายสุทธิได้ 

2.3 เข้าใจการวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าในงบการเงิน 
- อธิบายการวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าในงบการเงินได้ 

2.4 เข้าใจการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
- อธิบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญได้ 

2.5 เข้าใจการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญ 
- อธิบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญได้ 
- บันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญได้ 

2.6 เข้าใจการจัดหาเงินโดยใช้บัญชีลูกหนี้ 
- อธิบายการจัดหาเงินโดยใช้บัญชีลูกหนี้ได้ 
- อธิบายการน าบัญชีลูกหนี้ไปค้ าประกันเงินกู้ได้ 
- บันทึกบัญชีการน าบัญชีลูกหนี้ไปค้ าประกันเงินกู้ได้ 
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- อธิบายการโอนบัญชีลูกหนี้ได้ 
- บันทึกบัญชีการโอนบัญชีลูกหนี้ได้ 
- อธิบายการขายบัญชีลูกหนี้ได้ 
- บันทึกบัญชีการขายบัญชีลูกหนี้โดยไม่มีเงื่อนไขได้ 
- บันทึกบัญชีการขายบัญชีลูกหนี้โดยมีเงื่อนไขได้ 

3 3. การบัญชีตั๋วเงินรับ  
3.1 เข้าใจความหมายของตั๋วเงิน 

- อธิบายความหมายของตั๋วเงินได้ 
3.2 เข้าใจประเภทของตั๋วเงิน 

- บอกประเภทของตั๋วเงินได้ 
3.3 เข้าใจการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ 

- บันทึกบัญชีกรณีถือตั๋วเงินรับจนครบก าหนดได้ 
- บันทึกบัญชีกรณีให้กู้เงินโดยรับตั๋วสัญญาใช้เงินได้ 

3.4 เข้าใจการจัดหาเงินโดยใช้บัญชีตั๋วเงินรับ 
- อธิบายการจัดหาเงินโดยใช้บัญชีตั๋วเงินรับได้ 
- อธิบายการขายลดตั๋วโดยไม่มีเงื่อนไขได้ 
- บันทึกบัญชีการขายลดตั๋วโดยไม่มีเงื่อนไขได้ 
- อธิบายการขายลดตั๋วโดยมีเงื่อนไขได้ 
- บันทึกบัญชีการขายลดตั๋วโดยมีเงื่อนไขได้ 

3.5 เข้าใจการบนัทึกบัญชีตั๋วเงินรับระยะยาว 
- อธิบายการตัดบัญชีส่วนลดหรือส่วนเกินมูลค่าตั๋วเงินรับได้ 
- บันทึกบัญชีการตัดบัญชีส่วนลดหรือส่วนเกินมูลค่าตั๋วเงินรับได้ 
- บันทึกบัญชีตั๋วเงินรับระยะยาวได ้

3.6 เข้าใจการแสดงรายการเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ ในงบแสดงฐานะการเงิน 
- แสดงรายการเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ ในงบแสดงฐานะการเงินได้ 
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4 4. การบัญชีสินค้าคงเหลือ 
4.1 เข้าใจความหมายของสินค้าคงเหลือ 

- อธิบายความหมายของสินค้าคงเหลือได้ 
4.2 เข้าใจการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ 

- บอกวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ 
- บอกข้อแตกต่างของวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือได้ 
- บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือวิธีต่างๆ ได้ 

4.3 เข้าใจการบันทึกสินค้าคงเหลือไม่ถูกต้อง 
- อธิบายการบันทึกสินค้าคงเหลือไม่ถูกต้องได้ 
- บันทึกบัญชีเมื่อพบข้อผิดพลาดได้ 

4.4 เข้าใจราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 
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- อธิบายความหมายของราคาทุนของสินค้าคงเหลือได้ 
- บอกรายการที่ต้องหักจากราคาทุนของสินค้าคงเหลือได้ 
- ค านวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือได้ 

4.5 เข้าใจมูลค่าสินค้าคงเหลือ 
- อธิบายวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือวิธีการต่างๆ ได้ 
- ค านวณราคาสินค้าคงเหลือวิธีต่างๆ ได้ 

4.6 เข้าใจการแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน 
- การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงินได้ 

5 5. การบัญชีเงินลงทุน 
    5.1 เข้าใจความหมายของเงินลงทุน 

- อธิบายความหมายของเงินลงทุนได้ 
    5.2 เข้าใจประเภทของหลักทรัพย์ 

- บอกประเภทของหลักทรัพย์ได้ 
- อธิบายหลักทรัพย์ประเภทต่างๆ ได้ 

    5.3 เข้าใจการจัดประเภทของหลักทรัพย์ 
- อธิบายการจัดประเภทของหลักทรัพย์ได้ 

    5.4 เข้าใจหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 
- อธิบายความหมายของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดได้ 

    5.5 เข้าใจการบัญชีเกี่ยวกับตราสารทุน 
- บันทึกบัญชีบัญชีเกี่ยวกับตราสารทุนได้ 

    5.6 เข้าใจการบัญชีเกี่ยวกับตราสารหนี้ 
- บันทึกบัญชีบัญชีเกี่ยวกับตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพ่ือ
ค้าได้ 

- บันทึกบัญชีบัญชีเกี่ยวกับตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เผื่อ
ขายได้ 

    5.7 เข้าใจการแสดงรายการเงินลงทุนในงบการเงิน 
- แสดงรายการเงินลงทุนในงบการเงินได้ 

    5.8 เข้าใจการขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อ 
- อธิบายความหมายของการขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อได้ 
- บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการขายหลักทรัพย์หลังจากปีท่ีซื้อได้ 

    5.9 เข้าใจการด้อยค่าของเงินลงทุน 
  - อธิบายการด้อยค่าของเงินลงทุนได้   
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จุดประสงค์การสอน 
 

 

บทเรียนที่ 
 

รายการ 
เวลา(ชั่วโมง) 
ท ป 

6 6. ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ์ 
6.1 เข้าใจความหมายของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 

- อธิบายความหมายของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ได้ 
6.2 เข้าใจการรับรู้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 

- อธิบายการรับรู้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ได้ 
6.3 เข้าใจการวัดมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์  

- อธิบายการวัดมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์ได้ 
6.4 เข้าใจการได้มาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึกบัญชี 

- อธิบายการได้มาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึกบัญชี 
- บันทึกบัญชีที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึกบัญชีได้ 

6.5 เข้าใจรายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
- อธิบายรายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ได้ 
- บันทึกบัญชีรายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ได้ 

6.6 เข้าใจค่าเสื่อมราคา 
- อธิบายความหมายของค่าเสื่อมราคาได้ 
- ค านวณค่าเสื่อมราคาวิธีต่างๆ ได้ 
- บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาได้ 
- อธิบายการตัดจ าหน่ายและการเปลี่ยนแทนได้ 
- บันทึกบัญชีการตัดจ าหน่ายและการเปลี่ยนแทนได้ 

6.7 เข้าใจการเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคา 
- อธิบายการเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคาได้ 
- บันทึกบัญชีการเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคาได้ 

6.8 เข้าใจการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ 
- อธิบายการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ได้ 
- บันทึกบัญชีการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ได้ 

6.9 เข้าใจการแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดงฐานะ
การเงิน 

- อธิบายการแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดง
ฐานะการเงินได้ 

- แสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดงฐานะการเงินได้ 
6.10 เข้าใจการตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 

- อธิบายการตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ได้ 
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- บันทึกบัญชีการตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ได้ 
6.11 เข้าใจการบัญชีส าหรับทรัพยากรธรรมชาติ 

- อธิบายความหมายของทรัพยากรธรรมชาติได้ 
- บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส าหรับทรัพยากรธรรมชาติได้ 

6.12 เข้าใจการตัดมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติ 
- อธิบายความหมายของมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติได้ 
- บันทึกบัญชีมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติได้ 

7 7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.1 เข้าใจความหมายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

- อธิบายความหมายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.2 เข้าใจประเภทของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

- บอกประเภทของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
- อธิบายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทต่างๆ ได้ 

7.3 เข้าใจการรับรู้รายการสินิทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- อธิบายการรับรู้รายการสินิทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 

7.4 เข้าใจการวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- อธิบายการวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 

7.5 เข้าใจการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- อธิบายการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
- ค านวณการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 

7.6 เข้าใจมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- อธิบายมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 

7.7 เข้าใจการแสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงิน 
- อธิบายการแสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงินได้ 

7.8 เข้าใจการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรก 
- อธิบายการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรกได้ 

7.9 เข้าใจการขายหรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- อธิบายการขายหรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
- บันทึกการขายหรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 

7.10 เข้าใจการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- อธิบายการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
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การบัญชีเงินสด 1.1  ความหมายของเงินสด 
1.2  รายการเทียบเท่าเงินสด 
1.3  เงินขาดบัญชีและเงินเกิน
บัญชี 
1.4  เงินฝากธนาคาร 
1.5  เงินเบิกเกินบัญชี 
1.6  การบัญชีเงินสดย่อย 
1.7  งบพิสูจน์ยอดเงินฝาก
ธนาคาร   

1.1 อธิบายความหมายของเงิน
สดและเงินฝากธนาคารได้ 
1.2 อธิบายรายการรับและ
จ่ายเงินได้ 
1.3 อธิบายความหมายของเงิน
ขาดและเงินเกินได้ 
1.4 อธิบายความหมายของเงิน
สดย่อยได้ 
1.5 อธิบายวิธีการบันทึกบัญชี
เกี่ยวกับเงินสดย่อยได้ 
1.6 บันทึกรายการเกีย่วกับเงินสด
ย่อยได้ 
1.7 อธิบายความหมายของงบ
พิสูจน์ย่อยได้ 
1.8 จัดท างบพิสูจน์ยอดเงินฝาก
ธนาคารวิธีต่างๆ ได้ 

ในด้านความมีมนุษย
สัมพันธ์  ความมีวินัย  
ความรับผิดชอบ  

ความเชื่อมั่นในตนเอง  
ความสนใจใฝ่รู้  

 ความรู้รักสามัคคี   

ความกตัญญูกตเวที 

2. การบัญชีลูกหนี้ 2.1 ความหมายของลูกหนี้ 
2.2 ลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการ
ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
2.3 การวัดมูลค่าลูกหนี้การค้า
ในงบการเงิน 
2.4 การบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัย
จะสูญและหนี้สูญ 
2.5 การตัดบัญชีลูกหนี้เป็นหนี้
สูญ 
2.6 หนี้สูญได้รับคืน 
2 . 7  ก า ร จั ด ห า เ งิ น โ ด ย ใ ช้
บัญชีลูกหนี้ 

2.1 อธิบายความหมายของลูกหนี้
ได้ 
2.2 บอกประเภทของลูกหนี้ได้ 
2.3 อธิบายส่วนลดการค้าได้ 
2.4 อธิบายส่วนลดจ่ายได้ 
2.5 บันทึกบัญชีส่วนลดจ่ายวิธี
ราคาขายขั้นต้นได้ 
2.6 บันทึกบัญชีส่วนลดจ่ายวิธี
ราคาขายสุทธิได้ 
2.7 อธิบายการวัดมูลค่าลูกหนี้
การค้าในงบการเงินได้ 
2.8 อธิบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้
สงสัยจะสูญและหนี้สูญได้ 
2.9 อธิบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้
สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญได้ 
2.10 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้
สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญได้ 
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2.11 อธิบายการจัดหาเงินโดยใช้
บัญชีลูกหนี้ได้ 
2.12 อธิบายการน าบัญชีลูกหนี้
ไปค้ าประกันเงินกู้ได้ 
2.13 บันทึกบัญชีการน า
บัญชีลูกหนี้ไปค้ าประกันเงินกู้ได้ 
2.14 อธิบายการโอนบัญชีลูกหนี้
ได้ 
2.15 บันทึกบัญชีการโอน
บัญชีลูกหนี้ได้ 
2.16 อธิบายการขายบัญชีลูกหนี้
ได้ 
2.17 บันทึกบัญชีการขาย
บัญชีลูกหนี้โดยไม่มีเงื่อนไขได้ 
2 . 1 8  บั น ทึ ก บั ญ ชี ก า ร ข า ย
บัญชีลูกหนี้โดยมีเงื่อนไขได้ 

3. การบัญชีตั๋วเงินรับ 3.1 ความหมายของตั๋วเงิน 
3.2 ประเภทของตั๋วเงิน 
3.3 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋ว
เงินรับ 
3.4 การจัดหาเงินโดยใช้บัญชี
ตั๋วเงินรับ 
3.5 การบันทึกบัญชีตั๋วเงินรับ
ระยะยาว 
3.6 การแสดงรายการเกี่ยวกับ
ตั๋วเงินรับ ในงบแสดงฐานะ
การเงิน 

3.1 อธิบายความหมายของตั๋วเงิน
ได้ 
3.2 บอกประเภทของตั๋วเงินได้ 
3.3 บันทึกบัญชีกรณีถือตั๋วเงินรับ
จนครบก าหนดได้ 
3.4 บันทึกบัญชีกรณีให้กู้เงินโดย
รับตั๋วสัญญาใช้เงินได้ 
3.5 อธิบายการจัดหาเงินโดยใช้
บัญชีตั๋วเงินรับได้ 
3.6 อธิบายการขายลดตั๋วโดยไม่มี
เงื่อนไขได้ 
3.7 บันทึกบัญชีการขายลดตั๋ว
โดยไม่มีเงื่อนไขได้ 
3.8 อธิบายการขายลดตั๋วโดยมี
เงื่อนไขได้ 
3.9 บันทึกบัญชีการขายลดตั๋ว
โดยมีเงื่อนไขได้ 
3.10 อธิบายการตัดบัญชีส่วนลด
หรือส่วนเกินมูลค่าตั๋วเงินรับได้ 

ในด้านความมีมนุษย์
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3.11 บันทึกบัญชีการตัดบัญชี
ส่วนลดหรือส่วนเกินมูลค่าตั๋วเงิน
รับได้ 
3.12 บันทึกบัญชีตั๋วเงินรับระยะ
ยาวได ้
3.13 แสดงรายการเกี่ยวกับตั๋ว
เงินรับ ในงบแสดงฐานะการเงิน
ได้ 

4 การบัญชีสินค้า
คงเหลือ 

4.1 ความหมายของสินค้า
คงเหลือ 
4.2 การบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือ 
4.3 การบันทึกสินค้าคงเหลือ
ปลายงวดไม่ถูกต้อง 
4.4 ราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 
4.5 มูลค่าสินค้าคงเหลือ 
4.6 การแสดงรายการสินค้า
คงเหลือในงบแสดงฐานะ
การเงิน 

4.1 อธิบายความหมายของสินค้า
คงเหลือได้ 
4.2 บอกวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือ 
4.3 บอกข้อแตกต่างของวิธีการ
บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือได้ 
4.4 บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือวิธี
ต่างๆ ได้ 
4.5 อธิบายการบันทึกสินค้า
คงเหลือไม่ถูกต้องได้ 
4.6 บันทึกบัญชีเมื่อพบ
ข้อผิดพลาดได้ 
4.7 อธิบายความหมายของราคา
ทุนของสินค้าคงเหลือได้ 
4.8 บอกรายการที่ต้องหักจาก
ราคาทุนของสินค้าคงเหลือได้ 
4.9 ค านวณราคาทุนของสินค้า
คงเหลือได้ 
4.10 ค านวณราคาสินค้าคงเหลือ
วิธีต่างๆ ได ้
4.11 การแสดงรายการสินค้า
คงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน
ได้ 
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5. การบัญชีเงินลงทุน 5.1 ความหมายของเงินลงทุน 
5.2 ประเภทของเงินลงทุน 
5.3 ประเภทของหลักทรัพย์ 
5.4 การจัดประเภทของ 
หลักทรัพย์ 
5.5 หลักทรัพย์ในความต้องการ 

5.1 อธิบายความหมายของเงิน 
ลงทุนได้ 
5.2 บอกประเภทของหลักทรัพย์ 
ได้ 
5.3 อธิบายหลักทรัพย์ประเภท 
ต่างๆ ได้ 
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ของตลาด 
5.6 การบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน 
ชั่วคราว 
5.7 การบัญชีบัญชีเกี่ยวกับเงิน 
ลงทุนในตราสารหนี้ 
5.8 การแสดงรายการเงินลงทุน 
ในงบการเงิน 
5.9 การขายหลักทรัพย์ 
หลังจากปีที่ซ้ือ 
5.10 การด้อยค่าของเงินลงทุน 

5.4 อธิบายการจัดประเภทของ 
หลักทรัพย์ได้ 
5.5 อธิบายความหมายของ 
หลักทรัพย์ในความต้องการของ 
ตลาดได้ 
5.6 บันทึกบัญชีบัญชีเกี่ยวกับ 
ตราสารทุนได้   
5.7 บันทึกบัญชีบัญชีเกี่ยวกับ 
ตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็น 
หลักทรัพย์เพ่ือค้าได้ 
5.8 บันทึกบัญชีบัญชีเกี่ยวกับ 
ตราสารหนี้ที่จัดประเภทเป็น 
หลักทรัพย์เผื่อขายได้ 
5.9 แสดงรายการเงินลงทุนในงบ 
การเงินได้   
5.10 อธิบายความหมายของการ
ขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อได้ 
5.11 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการ 
ขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อได้ 
5.12 อธิบายการด้อยค่าของเงิน
ลงทุนได้   

 ความรู้รักสามัคคี   

ความกตัญญูกตเวที 

6. ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ 
 

6.1 ความหมาย ลักษณะ และ
ประเภทของที่ดิน  อาคารและ
อุปกรณ์ 
6.2 การรับรู้ที่ดิน  อาคารและ
อุปกรณ์ 
6.3 การวัดมูลค่าเริ่มแรกของ
ที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์  
6.4 การได้มาของที่ดิน  อาคาร
และอุปกรณ์และการบันทึก
บัญชี 
6.5 รายจ่ายภายหลังการได้มา
ซึ่งสินทรัพย์ 
6.6 ค่าเสื่อมราคา 
6.7 การเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อม
ราคา 

6.1 อธิบายความหมายของที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์ได้ 
6.2 อธิบายการรับรู้ที่ดิน  อาคาร
และอุปกรณ์ได้ 
6.3 อธิบายการวัดมูลค่าเริ่มแรก
ของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์ได้ 
6.4 อธิบายการได้มาของที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์และการ
บันทึกบัญชี 
6.5 บันทึกบัญชีที่ดิน  อาคารและ
อุปกรณ์และการบันทึกบัญชีได้ 
6.6 อธิบายรายจ่ายภายหลังการ
ได้มาซึ่งสินทรัพย์ได้ 
6.7 บันทึกบัญชีรายจ่ายภายหลัง
การได้มาซึ่งสินทรัพย์ได้ 
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6.8 การตีราคาสินทรัพย์ใหม่ 
6.9 การแสดงรายการที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดง
ฐานะการเงิน 
6.10 การตัดจ าหน่ายที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์ 
6.11 การบัญชีส าหรับ
ทรัพยากรธรรมชาติ 
6.12 การตัดมูลค่าสูญสิ้นของ
ทรัพยากรธรรมชาติ 

6.8 อธิบายความหมายของค่า
เสื่อมราคาได้ 
6.9 ค านวณค่าเสื่อมราคาวิธีต่างๆ 
ได้ 
6.10 บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาได้ 
6.11 อธิบายการตัดจ าหน่ายและ
การเปลี่ยนแทนได้ 
6.12 บันทึกบัญชีการตัดจ าหน่าย
และการเปลี่ยนแทนได้ 
6.13 อธิบายการเปลี่ยนแปลงค่า
เสื่อมราคาได้ 
6.14 บันทึกบัญชีการ
เปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคาได้ 
6.15 อธิบายการตีราคาสินทรัพย์
ใหม่ได้ 
6.16 บันทึกบัญชีการตีราคา
สินทรัพย์ใหม่ได้ 
6.17 อธิบายการแสดงรายการ
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบ
แสดงฐานะการเงินได้ 
6.18 แสดงรายการที่ดิน  อาคาร
และอุปกรณ ์ในงบแสดงฐานะ
การเงินได้ 
6.19 อธิบายการตัดจ าหน่ายที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์ได้ 
6.20 บันทึกบัญชีการตัดจ าหน่าย
ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ได้ 
6.21 อธิบายความหมายของ
ทรัพยากรธรรมชาติได้ 
6.22 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับส าหรับ
ทรัพยากรธรรมชาติได้ 
6.23 อธิบายความหมายของ
มูลค่าสูญสิ้นของ
ทรัพยากรธรรมชาติได้ 
6.24 บันทึกบัญชีมูลค่าสูญสิ้น
ของทรัพยากรธรรมชาติได้ 



7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 

7.1 ความหมายของสินทรัพย์ไม่
มีตัวตน 
7.2 ประเภทของสินทรัพย์ไม่มี
ตัวตน 
7.3 การรับรู้รายการสินิทรัพย์
ไม่มีตัวตน 
7.4 การวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มี
ตัวตน 
7.5 การตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่
มีตัวตน 
7.6 มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์
ไม่มีตัวตน 
7.7 การแสดงสินทรัพย์ไม่มี
ตัวตนในงบแสดงฐานะการเงิน 
7.8 การวัดมูลค่าภายหลังการ
รับรู้เมื่อเริ่มแรก 
7.9 การขายหรือการจ าหน่าย
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
7.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์
ไม่มีตัวตน 

7.1 อธิบายความหมายของ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.2 บอกประเภทของสินทรัพย์ไม่
มีตัวตนได้ 
7.3 อธิบายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ประเภทต่างๆ ได้ 
7.4 อธิบายการรับรู้รายการ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.5 อธิบายการวัดมูลค่าสินทรัพย์
ไม่มีตัวตนได้ 
7.6 อธิบายการตัดจ าหน่าย
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.7 ค านวณการตัดจ าหน่าย
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.8 อธิบายมูลค่าคงเหลือของ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.9 อธิบายการแสดงสินทรัพย์ไม่
มีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงิน
ได้ 
7.10 อธิบายการวัดมูลค่าภายหลัง
การรับรู้เมื่อเริ่มแรกได้ 
7.11 อธิบายการขายหรือการ
จ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.12 บันทึกการขายหรือการ
จ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 
7.13 อธิบายการด้อยค่าของ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้ 

ในด้านความมีมนุษย์
สัมพันธ์  ความมีวินัย  
ความรับผิดชอบ  

ความเชื่อมั่นในตนเอง  
ความสนใจใฝ่รู้  

ความรู้รักสามัคคี   

ความกตัญญูกตเวที 

 
 

 

 

 

 



การประเมินผลรายวิชา 
 
รายวิชานี้แบ่งเป็น ...7...หน่วย   แยกได้  ...36... บทเรียน  การวัดและประเมินผลรายวิชาจะด าเนินการ  ดังนี้ 
1. วิธีการด าเนินการรวบรวมข้อมูลเพ่ือการประเมินผลแยกเป็น …3……  ส่วนโดยแบ่งแยกคะแนนแต่ละส่วน
จากคะแนนเต็ม  ทั้งรายวิชา 100 คะแนนดังนี้ 
  1.1 ผลงานที่มอบหมาย ...20.... คะแนน  หรือร้อยละ ...20.00........ 
  1.2 พิจารณาจากจิตพิสัย ความตั้งใจ และการเข้าร่วมกิจกรรม ...10.. คะแนน หรือร้อยละ ….10.00....  
  1.3 การทดสอบแต่ละหน่วยเรียน  …70…  คะแนน  หรือร้อยละ  ….70.00….                
โดยจัดแบ่งน้ าหนักคะแนนในแต่ละหน่วยตามตารางหน้าถัดไป 
 
2. เกณฑ์ผ่านรายวิชาผู้ที่จะผ่านรายวิชานี้จะต้อง 
  2.1  คะแนนสอบรวมต้องไม่ต่ ากว่าร้อยละ 50 
  2.2  มีเวลาเรียนไม่ต่ ากว่าร้อยละ 80 
  2.3  ต้องผ่านการสอบกลางภาค และปลายภาค 
 
3. เกณฑ์ค่าระดับคะแนน 
  3.1  พิจารณาเกณฑ์ผ่านรายวิชาตามข้อ 2  ผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ข้อ 2 จะได้รับค่าระดับคะแนน F 
  3.2  ผู้ที่ผ่านเกณฑ์ข้อ 2  จะได้รับค่าระดับคะแนนตามเกณฑ์  ดังนี้ 
 
  คะแนนร้อยละ  80  ขึ้นไป          ได้ระดับคะแนน   A 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ  75-79  ได้ระดับคะแนน   B+ 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ  70-74  ได้ระดับคะแนน   B 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ  65-69  ได้ระดับคะแนน   C+ 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ  60-65  ได้ระดับคะแนน   C 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ  55-59  ได้ระดับคะแนน   D+ 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ  50-54  ได้ระดับคะแนน   D 
  คะแนนต่ ากว่าร้อยละ 50  ได้ระดับคะแนน   F 

 

 

 

 



ตารางก าหนดน้ าหนักคะแนน 

เลขที่
บทเรียน 

  คะแนนรายบทเรียนและน้ าหนักคะแนน 

 

 

 

ชื่อบทเรียน 

คะแนน
ราย

หน่วย 

น้ าหนักคะแนน 

พุทธิพิสัย 

ทักษะ
พิสัย 

คว
าม

รู้-
คว

าม
จ า

 

 ค
วา

มเ
ข้า

ใจ
 

 ก
าร

น า
ไป

ใช
้ 

 ส
ูงก

ว่า
 

1 การบัญชีเงินสด 10 3 3 2 2  

2 การบัญชีลูกหนี้ 10 3 3 2 2  

3 การบัญชีตั๋วเงินรับ 10 3 3 2 2  

4 การบัญชีสินค้าคงเหลือ 10 3 3 2 2  

5 การบัญชีเงินลงทุน 10 3 3 2 2  

6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 10 3 3 2 2  

7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 10 3 3 2 2  

        

        

        

ก คะแนนภาควิชาการ (พุทธิพิสัยและทักษะพิสัย) 70      

ข คะแนนภาคผลงาน (รายงาน, ชิ้นงาน เป็นการบูรณา
การทุกหน่วย) 

20 

 ค คะแนนจิตพิสัย 10 

 รวมทั้งสิ้น 100 

หมายเหตุ  
1. การก าหนดคะแนนในรายบท ให้ใช้เวลาที่ใช้ในการสอนมาเป็นตัวแบ่งโดยเทียบเป็น สัดส่วนในการ  
ก าหนดก็ได้ 
2. การก าหนดคะแนนย่อย ๆ ในแต่ละระดับของพุทธพิสัย (ความรู้ความจ า ความเข้าใจ การน าไปใข้ และ 
สูงกว่า) ให้ใช้วิธีรวมจ านวนข้อของจุดประสงค์การสอนในแต่ละระดับเข้าด้วยกันแล้วเทียบเป็นสัดส่วน 
ในการก าหนดคะแนนก็ได้  เช่น หน่วยที่หนึ่ง 10 คะแนนเมื่อนับจุดประสงค์ มีระดับความรู้ความจ า 3 ข้อ  
ความเข้าใจ 9 ข้อ การน าไปใช้ 18 ข้อ เมื่อเทียบสัดส่วนจะได้ความรู้ความจ า 1 คะแนน ความเข้าใจ 3  
คะแนน และการน าไปใช้ 6 คะแนน (ถ้าเป็นทศนิยมให้ปัดเป็นจ านวนเต็ม)  



ก าหนดการสอน 
สัปดาห์ที ่

วัน / เดือน 
คาบ
ที่ 

รายการสอน หมายเหต ุ

1 - 1-4 หน่วยที่ 1 การบัญชีเงินสด 
- ความหมายของเงินสด 
- รายการเทียบเท่าเงินสด 
- เงินขาดบัญชีและเงินเกินบัญชี 
- เงินฝากธนาคาร 
- เงินเบิกเกินบัญชี 
- การบัญชีเงินสดย่อย 
- งบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร    

 

2 - 5-8 หน่วยที่ 1 การบัญชีเงินสด 
- ความหมายของเงินสด 
- รายการเทียบเท่าเงินสด 
- เงินขาดบัญชีและเงินเกินบัญชี 
- เงินฝากธนาคาร 
- เงินเบิกเกินบัญชี 
- การบัญชีเงินสดย่อย 
- งบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร    

 

3  - 9-12 หน่วยที่ 2 การบัญชีลูกหนี้ 
- ความหมายของลูกหนี้ 
- ลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
- การวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าในงบการเงิน 
- การบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
- การตัดบัญชีลูกหนี้เป็นหนี้สูญ 
- หนี้สูญได้รับคืน 
- การจัดหาเงินโดยใช้บัญชีลูกหนี้ 

 

4 - 13-16 หน่วยที่ 2 การบัญชีลูกหนี้ 
- ความหมายของลูกหนี้ 
- ลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
- การวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าในงบการเงิน 
- การบัญชีเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
- การตัดบัญชีลูกหนี้เป็นหนี้สูญ 
- หนี้สูญได้รับคืน 
- การจัดหาเงินโดยใช้บัญชีลูกหนี้ 

 

5 - 17-20 หน่วยที่ 3 การบัญชีตั๋วเงินรับ  
- ความหมายของตั๋วเงิน 

 



- ประเภทของตั๋วเงิน 
- การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ 
- การจัดหาเงินโดยใช้บัญชีตั๋วเงินรับ 
- การบันทึกบัญชีตั๋วเงินรับระยะยาว 
- การแสดงรายการเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ ในงบแสดงฐานะ

การเงิน 
6 - 21-24 หน่วยที่ 3 การบัญชีตั๋วเงินรับ  

- ความหมายของตั๋วเงิน 
- ประเภทของตั๋วเงิน 
- การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ 
- การจัดหาเงินโดยใช้บัญชีตั๋วเงินรับ 
- การบันทึกบัญชีตั๋วเงินรับระยะยาว 
- การแสดงรายการเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ ในงบแสดงฐานะ

การเงิน 

 

7 - 25-28 หน่วยที่ 4 การบัญชีสินค้าคงเหลือ 
- ความหมายของสินค้าคงเหลือ 
- การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ  
- การบันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดไม่ถูกต้อง 
- ราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 
- มูลค่าสินค้าคงเหลือ 
- การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน 

 

8 - 29-32 หน่วยที่ 4 การบัญชีสินค้าคงเหลือ 
- ความหมายของสินค้าคงเหลือ 
- การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ  
- การบันทึกสินค้าคงเหลือปลายงวดไม่ถูกต้อง 
- ราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 
- มูลค่าสินค้าคงเหลือ 
- การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน 

 

9 - 33-36 สอบกลางภาค  

10 - 37-40 หน่วยที่ 5 การบัญชีเงินลงทุน 
- ความหมายของเงินลงทุน 
- ประเภทของเงินลงทุน 
- ประเภทของหลักทรัพย์ 
- การจัดประเภทของหลักทรัพย์ 
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 
- การบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนชั่วคราว 
- การบัญชีบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ 
- การแสดงรายการเงินลงทุนในงบการเงิน 

 



- การขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อ 
- การด้อยค่าของเงินลงทุน 

11 - 41-44 หน่วยที่ 5 การบัญชีเงินลงทุน 
- ความหมายของเงินลงทุน 
- ประเภทของเงินลงทุน 
- ประเภทของหลักทรัพย์ 
- การจัดประเภทของหลักทรัพย์ 
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 
- การบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนชั่วคราว 
- การบัญชีบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ 
- การแสดงรายการเงินลงทุนในงบการเงิน 
- การขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อ 
- การด้อยค่าของเงินลงทุน 

 

12 - 45-48 หน่วยที่ 5 การบัญชีเงินลงทุน 
- ความหมายของเงินลงทุน 
- ประเภทของเงินลงทุน 
- ประเภทของหลักทรัพย์ 
- การจัดประเภทของหลักทรัพย์ 
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 
- การบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนชั่วคราว 
- การบัญชีบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ 
- การแสดงรายการเงินลงทุนในงบการเงิน 
- การขายหลักทรัพย์หลังจากปีที่ซื้อ 
- การด้อยค่าของเงินลงทุน 

 

13 - 49-52 หน่วยที่ 6 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ 
- ความหมาย ลักษณะ และประเภทของที่ดิน  อาคารและ

อุปกรณ์ 
- การรับรู้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
- การวัดมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์ 
- การได้มาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึก

บัญชี 
- รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
- ค่าเสื่อมราคา 
- การเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคา 
- การตีราคาสินทรัพย์ใหม่ 
- การแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดง

ฐานะการเงิน 
- การตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
- การบัญชีส าหรับทรัพยากรธรรมชาติ 

 



- การตัดมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติ 
14 - 53-56 หน่วยที่ 6 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ 

- ความหมาย ลักษณะ และประเภทของที่ดิน  อาคารและ
อุปกรณ์ 

- การรับรู้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
- การวัดมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์ 
- การได้มาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึก

บัญชี 
- รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
- ค่าเสื่อมราคา 
- การเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคา 
- การตีราคาสินทรัพย์ใหม่ 
- การแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดง

ฐานะการเงิน 
- การตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
- การบัญชีส าหรับทรัพยากรธรรมชาติ 
- การตัดมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติ 

 

15 - 57-60 หน่วยที่ 6 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ 
- ความหมาย ลักษณะ และประเภทของที่ดิน  อาคารและ

อุปกรณ์ 
- การรับรู้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
- การวัดมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์ 
- การได้มาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์และการบันทึก

บัญชี 
- รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
- ค่าเสื่อมราคา 
- การเปลี่ยนแปลงค่าเสื่อมราคา 
- การตีราคาสินทรัพย์ใหม่ 
- การแสดงรายการที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ ในงบแสดง

ฐานะการเงิน 
- การตัดจ าหน่ายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
- การบัญชีส าหรับทรัพยากรธรรมชาติ 
- การตัดมูลค่าสูญสิ้นของทรัพยากรธรรมชาติ 

 

16 - 61-64 หน่วยที่ 7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- ความหมายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- ประเภทของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
- การรับรู้รายการสินิทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

 



- มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การแสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงิน 
- การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรก 
- การขายหรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  

17 - 65-68 หน่วยที่ 7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- ความหมายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- ประเภทของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
- การรับรู้รายการสินิทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การแสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงิน 
- การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรก 
- การขายหรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
- การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

 

18  69-72 สอบปลายภาค  
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